expediente, le propone a este Consejo, que declare sin lugar el recurso de apelación, 
en virtud de que no se evidencia la nulidad en los términos que está siendo planteada 

por el consorcio, y se instruye a que se notifique prontamente, y se confirma el acto de 
apertura que es generalmente por un cobro superior a los ¢17.000.000,00 (diecisiete 
millones de colones).  

Y si tienen alguna consulta, pues con todo gusto. Debo decir que este es el tercer 
trámite que conoce este Consejo Directivo por las mismas situaciones. Y, la Gerente 

General había planteado que este Consejo iba a recibir varios, este es uno más de

[...]

período de diciembre 2019 a octubre 2022, para los indicadores “Completación de 

INSTITUTO MIXTO DE AYUDA SOCIAL 

Actas de Consejo Directivo 

8 

llamadas” y “Nivel de servicio”, contra Grupo Prides de Costa Rica A.C. Sociedad 

Anónima, corresponde a la suma de ¢17.464.174,32 (diecisiete millones cuatrocientos 
sesenta y cuatro mil ciento setenta y cuatro colones con 32/100), oficio que forma parte 
integral del presente expediente. 

Sétimo: Que mediante correo electrónico de fecha 28 de julio de 2023 de las quince 
horas y cuarenta y seis minutos, el señor Francisco López Arrieta, representando a la

[...]

Que mediante resolución IMAS-GG-RES-0163-2025 de las trece 
horas del doce de junio del 2025, la Gerencia General, Órgano Decisor del proceso, 

resuelve lo siguiente:  
“LA GERENTE GENERAL  

RESUELVE 

1. Ordenar el cobro de la multa al CONSORCIO GRUPO PRIDES por el monto 
de ¢17.464.174,32 (DIECISIETE MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y 

CUATRO MIL CIENTO SETENTA Y CUATRO COLONES CON TREINTA Y 

mailto:notificaciones@grupoprides.com

DOS CÉNTIMOS), a favor del Instituto Mixto de Ayuda Social, al constatarse, 

que no ha podido cumplir con los indicadores de “Completación de llamadas” y 
“Nivel de servicio” para el período de Diciembre 2019 y Enero a Octubre del 2022,